( .

Câma ~_ ~~I~ ~::ipalGg,@,.Tlvo 4r,.
""""••...•IIo.A"- •• III_~\,.; Voi'.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SU1ROVADOPORUNA~tIDAD\
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO Na r ião~e ,.

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE MAR
010/19

Ao vigésimo quinto dia do mês de março de dois mil e dezenove, às dezoito
horas e quinze minutos, ocorreu a décima sessão do ano de dois mil e
dezenove da Câmara Municipal de Carazinho. O Presidente colocou em
apreciação as atas 008/19 e 009/19. Estão em discussão as atas, não havendo
vereadores que quisessem discutir colocou em votação. Aprovado por todos.
Votação das Contas do Ex Prefeito Renato Sussdo exercício de 2016, Projeto
de Decreto 003/19 de autoria da Comissão de Justiça e Finanças, o qual
aprova as contas de Governo do Administrador do Executivo Municipal de
Carazinho, correspondente ao exercício de 2016, gestão do senhor Renato
Suss,está em discussão o projeto, não havendo vereadores que queiram
discutir está em votação, aprovado por todos. LEITURADO EXPEDIENTE:Ofício
n° 74/2019 - GPC do Poder Executivo - Responde OP n° 55/2019; Ofício n°
75/2019 - GPC do Poder Executivo - Responde OP n° 56/2019; Ofício n° 76/2019
- GPC do Poder Executivo - Retira PLC9/2018; Ofício n° 78/2019 - GPC do Poder
Executivo - Retira Projeto de Lei n° 23/2019; Ofício BBn° 1/2019 - Banco do Brasil
Agência Carazinho - Comunica a liberação de recursos financeiros para o
Município de Carazinho; Ofício Interno Sem número - Autor Alexandre
Capitânio - Comunica ausência da sessãoordinária de 25/03/2019 e solicita a
convocação do suplente; Substitutivo - Autora Janete Ross de Oliveira -
Ementa: Institui o Programa Banco de Alimentos do Município de Carazinho e
dá outras providências; Projeto de Lei - Autor Gian Pedroso - Denomina como
Rótula Dr. Elbio Esteve o logradouro público localizado na Avenida Pátria,
esquina com as Ruas 13de maio e Alferes Rodrigo; Solicitação - Autora Janete
Rossde Oliveira - Solicita retirada Projeto de Lei 009/2019 o qual Institui o
Programa 'Ierceira Idade em Movimento"; Projeto de Lei - Autor Anselmo
Britzke- Ementa: Obriga a Rede Bancária do MunicípiO a disponibilizar sistema
de senhas em braile e áudio e dá outras providências; Substitutivo - Autor Gian
Pedroso - Ementa: Obriga a divulgação das Leisde Incentivos Fiscais,Isenções
e Anistia do Município e dá outras providências; Projeto de Lei Complementar -
Autor João Pedro Albuquerque de Azevedo - Ementa: Altera o prazo de
vencimento das taxas de Alvará de Localização, Alvará de Saúde e cota
única das microempresas e MEls. LEITURADAS INDICAÇÕES: 25977 Gilson
Haubert - Solicita ao setor competente a construção de uma lombadas ou (
quebra molas). na Rua Amarolino Borges dos Santos, Bairro Passo O' Areia;
25980 Gilson Haubert - Solicito ao setor competente, o desentupimento de
boca-de-Iobo na Rua Caçapava, esquina com a Rua Vitória, Bairro Floresta;
25982 Gian Pedroso - Solicita ao Executivo Municipal, a realização de
melhorias na infraestrutura da TravessaIpiranga; 25987Marcio Hoppen - Solicito
que seja enviado um oficio ao Executivo, solicitando manutenção asfáltica na
rua Rua Ernesto Machiori Bairro Campo Belo; 25988 Marcio Hoppen - Solicito
que seja enviado um oficio ao Executivo, solicitando manutenção asfáltica na
rua Rua PresoCosta e Silva Bairro Ouro Preto; 25990 Gian Pedroso - Solicita ao
Executivo Municipal a realização de melhorias na estrada de acesso ao

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

Parque Municipal; 25993 Gian Pedroso - Solicita a implant ção de plac s de
sinalização e redutores de velocidade na Avenida C stelo Branco; 25995
Janete Ross- Solicito em caráter de URGÊNCIAa con ução de mais uma
lombada (quebra molas) , na RuaSão Paulo sentido que, vem da RuaSergipe;
25999 Janete Ross - Solicita em Caráter de URGÊNCIAMELHORIASna Rua
Moisés Facinni , Bairro Vila Nova; 26006 Gilson Haubert - Solicita ao setor
competente que seja trocado lâmpadas das luzes auxiliares nos postes na
calçada da AV.Floresda Cunha, Bairro Centro; 26012 Alaor Tomaz - Solicita a
realização de tapa buracos na Rua Sarandi pois a mesma está intransitável;
26013 Alaor Tomaz - Solicita a recuperação da Rua Antonio Andreis, próximo
ao n° 38 pois a mesma está intransitável; 26018Daniel Weber - Solicita que seja
realizado desentupimento do bueiro da Rua Santa Catarina, esquina com a
Rua Goiás; 26012 Daniel Weber - Solicita que seja realizado melhorias na Rua
Jacuí; 26019Daniel Weber - Solicita que seja realizado melhorias na Rua Jacuí;
26020 Daniel Weber - Solicita que seja realizado melhorias na Rua Afonso
Branda; 26021 Daniel Weber - Solicita que seja realizado melhorias na Rua
Vicente Henrique Thormann; 26022 Daniel Weber - Solicita que seja realizado
melhorias na Rua Otávio Rocha; 26024 Alaor Tomaz - REITERANDOpara que
determine ao setor competente a recuperação da Rua José Morigi no Passo
da Areia pois a mesma está em péssimas condições; 26028 Paulo Mattos -
Solicita seja enviado ofício ao Executivo Municipal, para que seja feito asfalto
na Rua Vitória entre a Monte Alegre e a Ibaré; 26029Fábio Zanetti - Solicita ao
Executivo que seja realizada melhorias na Rua Maceió, Bairro Vila Nova; 26030
Gilson Haubert - Solicita que seja feito reparos (tapa buracos) no asfalto ao
lado do meio-fio da Av. Floresda Cunha, n02128, Bairro Centro; 26031Gilson
Haubert - Solicito ao setor competente que seja realizado serviço de
patrolamento, cascalhamento e compactação na Rua Renê Goelner, Bairro
Vila Alegre; 26033 Paulo Mattos - Solicito ao setor competente que seja
realizado serviço de patrolamento, cascalhamento e compactação na Rua
lúcio de Brito; 26035 Paulo Mattos - Solicito ao setor competente que seja
COLOCADA PLACA DE PAREna Rua Ibaré com Rio Negro Bairro Floresta;
LEITURADOS REQUERIMENTOS: 25998 Erlei Vieira - solicita na forma regimental,
que após aprovado em plenário seja encaminhado ofício a Direção da
Rodear Librelato; 26000 - Gilson Haubert - Solicita ao setor competente que
seja asfaltado a Rua Santos Dumont, Bairro Glória; 26001 Gilson Haubert -
Solicita ao setor competente que seja asfaltado a Rua Natalino Fabro, Bairro
Santa Terezinha; 26005 Janete Ross- Seja enviado ofício de aplausos á Emei
Padre Gildo, pela realização da Caminhada Pela Paz; 26007 João Pedro -
Ofício de parabenização ao ProfessorNeri Aldoir Netzk pelo brilhante projeto
"Garagem do Saber"; 26008 Gian Pedroso - Ofício a coordenadora do PIM,
Juliana Camargo da Silva, cumprimentando-lhes bpela inauguração do novo
espaço do Programa; 26009 Gian Pedroso - Ofício ao Presidente do CDL, Sr.
Zani da Costa Santos, cumprimentando-os pela posse da nova Diretoria da
Câmara de Dirigentes Lojistas;26010Anselmo Britzke- Ofício desta Casa, a CDL
Carazinho na pessoa de seu Presidente, Senhor Zani da bCosta Santos,
cumprimentando-lhe pela posse nova diretoria; 26011 Anselmo Britzke - Seja

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

registrado em Ata e oficiado aos familiares votos de profu do pesar, p la
perda irreparável do Senhor João Morais; 26014Alaor Tomaz Aplausos para a
Direção e funcionários do Grupo Gazeta parabenizando pelos 37 anos de
fundação deste importante meio de comunicação; 26015 Daniel Weber e
Tenente Costa - Seja enviado ofício de aplauso ao Major Juliano Moura,
parabenizo-o por assumir o comando do 38° Batalhão de Policia Militar de
Carazinho; 26016 Daniel Weber - Seja enviado ofício com os mais sinceros
votos de profundo pesar aos familiares de Olga Rodrigues De Souza; 26017
Daniel Weber - Seja enviado ofício com os mais sinceros votos de profundo
pesar aos familiares de Olivia Alves Jacobsen; 26023 Alaor Tomaz - Aplausos
aos Srs. Mauri Dezengrini e Lincon Althaus sócios proprietários da
Rodcar/Librelato pelos 10 anos em nossa cidade; 26025 Tenente Costa -
osolicita que seja enviado oficio de aplauso a nova direção do CDL, Sr.Zani
da Costa Santos presidente e demais integrantes da nova diretoria; 26026
Fábio Zanetti - Seja enviado ofício de aplausos a GUSTAVOVISOTO,pelo 2°
Lugar na 1a etapa de Motocross em Santa Catarina; 26027 Fábio Zanetti - Seja
enviado ofício a ELETROCAR- Carazinho, para que seja trocada as lãmpadas
queimadas na Rua Fernades Vieira, Bairro Gloria; 26032 Paulo Mattos - Seja
registrado em Ata e oficiado aos familiares votos de profundo pesar, pela
perda irreparável da Meryelen Damiani; 26034 João Pedro - Requer seja
enviado ofício de aplauso à Senhora Marlene dos Santos Cólvero pelos 15
anos de trabalho voluntário e dedicação ao escotismo; 26036Anselmo Britzke-
Seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul,Sr.Valor
Chapuis,pelo 27° aniversário do município; 26038 João Pedro - Requer seja
enviado ofício com votos de profundo pesar pela perda irreparável da Sra.
Olga Rodrigues De Souza; 26039 Paulo Mattos - Solicito ao setor competente
que seja realizado COLETA DE LIXO na Rua VALDOMIRO MARQUESLEMOS
Bairro Planalto; 26040 Alaor Tomaz - Pesar aos familiares de JOÃO MORAIS"
JOÃO CHARUTO"pela irreparável perda deste ente querido ocorrida no dia 24
de Março aos 95 anos; 26041Alaor Tomaz e João Pedro - Requer seja enviado
pedido de providências para apoio igualitário às entidades esportivas do
Município de Carazinho; 26042 Gilson Haubert - Solicito ao setor competente
que seja realizado serviço de desentupimento de boca-de-Iobo na R.Selbach
com R. Põrto Alegre, B.Fey. Tribuna Livre: Adriano Mauss e Academia
Carazinhense de Letras. GRANDE EXPEDIENTE: Os Vereadores Alaor, Marcio,
Ivomar, Gian, Fábio. João e Paulo fizeram uso da tribuna. Ordem do Dia:
Requerimentos: Está em discussão os requerimentos, o Vereador Alaor usou a
tribuna, não havendo vereadores que queiram discutir, está em votação
aprovado por todos. O vereador Ivomar pediu vistas dos seguintes projetos de
Lei: Projeto de Lei 004/2019 de autoria do Vereador Ivomar de Andrade. o qual
Dispõe sobre a liberação de entrada de animais de estimação nos
estabelecimentos de saúde da rede pública e privada para visitas a
pacientes; Projeto de Lei013/2019 de autoria do Vereador Ivomar de Andrade,
o qual Dispõe sobre o atendimento obrigatório e integral de pessoas em
situação de violência sexual; Projeto de Lei 017/2019 de autoria do Vereador
Ivomar de Andrade. o qual Dispõe sobre a inclusão de estudo da educação

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

alimentar e nutricional como tema transversal no currículo da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental nas unidades de Ensino Municipais de
Carazinho e Projeto de Lei028/19 de autoria do Executivo Municipal, o qual Dá
nova redação ao Art. 3° da LeiMunicipal 5.433/2000.O Vereador João Pedro
solicitou vistas do Projeto de Lei 071/18 de autoria do Vereador João Pedro, o
qual Instituia "Semana Municipal da Atenção ao Idoso" e Projeto de Lei083/18
de autoria do Vereador João Pedro, o qual Inclui o evento "Setembro Amarelo
- Mês de Prevenção ao Suicídio e de Valorização da Vida" no calendário
oficial do Município de Carazinho e o Vereador Fábio Zanetti solicitou vistas
dos seguintes projetos de lei: Projeto de Lei012 de autoria do Vereador Fabio
Zanetti, o qual Dispõe sobre o fornecimento de medicamentos mediante
apresentação de receitas prescritas por médicos particulares ou convênios e
Projeto de Lei 101/18 de autoria do Vereador Fábio Zanetti, o qual Dispõe
sobre o uso da expressão "pessoas com deficiência" nos textos legais e
normativos no âmbito do Município de Carazinho. Projetos: Projeto de Lei
017/19 de autoria do Executivo Municipal, o qual autoriza a abertura de
Crédito Especial no Orçamento de 2019, está em discussão, não havendo
vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado por todos;
Projeto de Lei 026/19 de autoria do Executivo Municipal, o qual autoriza
abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de 2019, está em discussão,
não havendo vereadores que queiram discutir, está em votação, aprovado
por todos; Projeto de Lei Complementar 001/19 de autoria do Executivo
Municipal, o qual Dá nova redação as alíneas "a", "b" e "c" do inciso I, item 4 do
Art. 193da Lei Complementar n° 110/2006com Emenda, está em discussão, o
Vereador João Pedro discutiu o projeto, não havendo mais vereadores que
quisessemdiscutir, está em votação, aprovado por todos com a emenda e
Projeto de Lei 025/19 de autoria do Executivo Municipal, o qual contrata
emergencial mente servidores para o cargo de Auxiliar de Serviços
Educacionais, está em discussão o projeto, os Vereadores Alaor, Fábio, Costa,
Mareio usaram a tribuna, não havendo mais vereadores que queiram discutir
está em votação, aprovado por todos. Nada mais havendo a tratar, sob
proteção de Deus o presidente declarou encerrada a presente sessão,
convocando os senhores vereadores para a próxima sessão ordinária a se
realizar no dia ril após o término da sessãoordinária.

~jJ~

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004